Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Vampyrismus v Čelákovicích

jako lokální kulturní fenomén

Miroslava Josefíková

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

Vampyrismus v Čelákovicích

jako lokální kulturní fenomén

Miroslava Josefíková

Vedoucí práce:

PhDr. Petr Janeček, Ph. D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, ţe jsem práci zpracovala samostatně a pouţila jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2015 ………………………

Poděkování:

Děkuji PhDr. Petru Janečkovi, Ph. D. za vedení a odbornou pomoc

při psaní této bakalářské práce.

Starostovi obce Čelákovice Ing. Josefu Pátkovi za inspiraci při

psaní práce a za projevený zájem o uskutečnění výstavy v Čelákovicích.

Mému příteli mjr. Ing. Jiřímu Tiefenbachovi za uţitečná doporučení,

cenné rady a jeho neustálou snahu mě motivovat k úspěšnému

dokončení práce.

Všem mým přátelům a rodině, kteří mi byli oporou, hnacím

motorem a motivací.

Děkuji!

1. ÚVOD......................................................................................................... 1

1.1. CÍL PRÁCE ............................................................................................................................ 2

1.2. POUŽITÉ METODY A POSTUPY ....................................................................................... 3

1.3. LOKALITA VÝZKUMU ....................................................................................................... 3

2. POHŘEBIŠTĚ S PROJEVY VAMPIRISMU V ČELÁKOVICÍCH ................ 5

2.1. NOVÁ INTERPRETACE POHŘEBIŠTĚ ............................................................................. 7

3. VAMPYRISMUS ........................................................................................ 9

3.1. DEFINICE UPÍRA ................................................................................................................ 12

3.2. PROTIVAMPYRICKÁ OPATŘENÍ ................................................................................... 15

3.3. NEMOCI SPOJOVANÉ S VAMPYRISMEM .................................................................... 16

3.4. VAMPYRISMUS Z HLEDISKA PSYCHIATRIE .............................................................. 17

3.4.1. ILUZE ............................................................................................................................... 18

3.4.2. HALUCINACE .................................................................................................................. 18

4. ROZHOVORY .......................................................................................... 19

4.1. POSTOJ RESPONDENTŮ K OTÁZCE, ZDA SE V PŘÍPADĚ ČELÁKOVICKÉHO

NÁLEZU SKUTEČNĚ JEDNÁ O UPÍRY.......................................................................................... 20

4.2. ZÁJEM RESPONDENTŮ O PROBLEMATIKU ČELÁKOVICKÝCH UPÍRŮ .............. 21

4.3. UPÍŘI V KULTURNÍM DĚNÍ ČELÁKOVIC .................................................................... 23

4.4. POVĚRY A FÁMY O ČELÁKOVICKÝCH UPÍRECH .................................................... 30

4.5. KAM ZMIZELY OSTATKY UPÍRŮ Z ČELÁKOVIC ...................................................... 34

5. ZÁVĚR ..................................................................................................... 40

6. POUŢITÁ LITERATURA .......................................................................... 42

6.1. ELEKTRONICKÉ ZDROJE ............................................................................................... 43

7. RESUMÉ .................................................................................................. 45

1

„Existují tajemství, která člověk může jen tušiti a která dokáže za

dlouhá staletí rozluštiti jen částečně. Věřte mi, nyní právě jsme na

prahu jednoho z takových tajemství. Ještě jsem však neskončil.

Smím mrtvé slečně Lucy uříznouti hlavu?“ (Stoker 1970:202)

1. ÚVOD

V červenci roku 1966, při provádění výkopových prací na pozemku

pana Františka Zmeka v ulici Vladimíra Majakovského v Čelákovicích,

byla nalezena kostra. Místní lékař, který byl na místo přivolán spolu

s příslušníky Sboru národní bezpečnosti, po ohledání kostry konstatoval,

ţe nalezená kostra je takového stáří, kdy uţ nebude zajímat Sbor národní

bezpečnosti, ale archeology.

Archeologickým výzkumem této lokality byl pověřen Jaroslav

Špaček1), který zjistil, ţe na daném místě není jen jedna kostra. Nalezeno

bylo celkem 14 dospělých jedinců v jedenácti hrobových jamách.

Nejzvláštnější však bylo, ţe způsob uloţení daných jedinců byl

nepietní a vybočoval z norem, které byly v té době běţné. Získané

poznatky vedly Jaroslava Špačka k tomu, ţe tento nález interpretoval jako

pohřebiště s projevy vampyrismu.

Vzhledem k velikosti nálezu, který je ve střední Evropě zcela

ojedinělý2), se o Čelákovicích začalo mluvit jako o „hlavním městě upírů“

a Čelákovice se tak staly vyhledávanou lokalitou nejen pro lovce senzací

a zájemce o tajemno.

1
) Jaroslav Špaček (*1943) - významný český archeolog, historik a bývalý ředitel Městského

muzea v Čelákovicích. V roce 2003 obdrţel od ministra kultury vyznamenání Artist Bohemiae

Amicis za šíření dobrého jména české kultury u nás i v zahraničí.

2
) Vladimír LIŠKA, Upíři a vlkodlaci v českých zemích, str. 40
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1.1. CÍL PRÁCE

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila proto, ţe jsem se do

Čelákovic před rokem přistěhovala a začalo mě zajímat, jak tento nález

ovlivnil kulturu a dění ve městě a co si o nálezu myslí místní obyvatelé.

Cílem mé práce je zjistit, jestli se nález pohřebiště s projevy

vampyrismu promítl do ţivota v obci a jakým způsobem. Taktéţ, zdali

Čelákovice vyuţívají nalezené pohřebiště ke svému zviditelnění a zvýšení

popularity města a jestli je tímto nálezem nějak významně ovlivněn zájem

turistů. Plánuji prověřit, jaký dopad měl nález na lokální projevy expresivní

kultury a zda v obci vznikly nějaké spolky či zájmové organizace, které se

tématikou upírů zabývají. V bakalářské práci také zdokumentuji postoj

obyvatel Čelákovic k nálezu vampýřího pohřebiště a provedu jeho

analýzu.

Hned v začátcích mého výzkumu mezi obyvateli městečka

Čelákovice jsem narazila na tvrzení, ţe nalezené kosterní pozůstatky

z pohřebiště s projevy protivampyrických opatření údajně záhadně

zmizely, a proto dnes nelze tyto pozůstatky nadále zkoumat. Mluvili o tom

nejen respondenti, ale zmínku o ztracených ostatcích nacházíme

i v publikaci Vladimíra Lišky „Upři a vlkodlaci v českých zemích“ (2011),

kde autor konstatuje, ţe: „To, co se ale v Čelákovicích v raně feudálních

časech ve skutečnosti odehrálo, zůstane zřejmě navţdy nevyřešeným

tajemstvím. Dnes uţ se vlastně ani neví, kde ostatky čelákovických upírů

jsou. Dokonce se předpokládá, ţe odborný výzkum nalezených koster

z tohoto pohřebiště nebyl dokončen.“ (Liška 2011:44). Toto tvrzení jsem

se rozhodla prověřit a zahrnula jsem ho proto dodatečně mezi své cíle

této bakalářské práce.
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1.2. POUŢITÉ METODY A POSTUPY

Etnografický průzkum lokality Čelákovice je kvalitativní povahy a je

zaměřen na trojí kvalifikaci - empirickou, metodologickou a teoretickou.

Přičemţ empirii budeme chápat jako sumu kvantitativních poznatků,

metodologii jako soubor metod, které pouţijeme pro jejich zpracování

a teorie bude slouţit jako nástroj k jejich analýze (Lozoviuk 2005:24).

Rozhovory s respondenty byly tematické s otevřenými otázkami

a byly cíleny na dvě skupiny. První skupinu tvořili náhodně vybraní

obyvatelé Čelákovic metodou snowball sampling (metoda sněhové

koule). Princip této metody spočívá ve výběru respondentů nebo

informátorů na základě doporučení jiných respondentů nebo informátorů.

Tato metoda bývá také někdy označována jako řetězový výběr, případně

referenční, resp. reputační výběr (Hirt a kol. 2012:96). Druhá skupina

respondentů byla vybrána cíleně se zaměřením na důleţité instituce v

obci.

1.3. LOKALITA VÝZKUMU

Obec Čelákovice leţí ve Středočeském kraji v okrese Praha -


[…]


Foto: Miroslava Josefíková
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Obr. č. 7 Lebka jedince z hrobu č. 5. Foto: Miroslava Josefíková

Obr. č. 8 Ostatky jedinců z pohřebiště s projevy protivampyrických opatření uloţené v

depozitáři Národního muzea. Foto: Miroslava Josefíková

V závěru publikace Jaroslava Špačka Poznámky k nové interpretaci

pohřebiště s projevy vampyrismu a několik poznámek k otázce soudnictví

městečka Čelákovic (2009), zmiňuje autor, ţe na kosterních pozůstatcích

měla být provedena revize, avšak do této doby se tak nestalo, a
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vzhledem k tomu, ţe laboratorní zpracování, které bylo tehdy provedeno,

k zachování ostatků právě nepřispělo. Vzhledem k této skutečnosti

nebude jiţ do budoucna moţné získat přesnější odpovědi a vyjasnit

některé nepřesnosti, které s tímto nálezem souvisí (Špaček 2009:205).

Z uvedených informací lze soudit, ţe uţ se pravdu o čelákovických

upírech asi nikdy nedozvíme. Na kosterních pozůstatcích jiţ nebude

moţné provádět další výzkumy, které by vedly k objasnění původu

nálezu. Coţ je jistě škoda i vzhledem k tomu, ţe při průběhu psaní této

bakalářské práce mne napadla myšlenka, zdali by byl mezi obyvateli

Čelákovic zájem podstoupit testy DNA, které by umoţňovaly zjistit

případnou příbuznost s nalezenými upíry. Čímţ bychom mohli i prověřit,

jestli zde nalezení upíři pocházeli původem z Čelákovic nebo to byli

cizinci.
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5. ZÁVĚR

O pohřebišti s projevy protivampyrických zásahů v Čelákovicích

byla napsána řada odborných publikací. Ty v podstatě rozdělily veřejnost

na dvě skupiny. Jedna věří, ţe šlo skutečně o upíry nebo o lidi, kteří mohli

být ve své době svým okolím interpretováni jako upíři. Proto si vyslouţili

takový trest, ţe byli pohřbeni nepietně mimo hřbitov. Druhá skupina se

přiklání ke tvrzení, ţe šlo o těţké zločince, kteří svými skutky spáchali tak

závaţná provinění, ţe nestačilo ztrestat je pouze smrtí, ale nezaslouţili si

ani řádný pohřeb.

Z etnografického výzkumu vedeného mezi obyvateli Čelákovic je

patrné, ţe existence upířího pohřebiště nalezeného v jejich obci vnímají.

Ovšem neradi se o něm baví veřejně. Toto téma lze u místních obyvatel

povaţovat za jakési „tabu“. Opět lze konstatovat, ţe názory obyvatel

Čelákovic můţeme vidět ve dvou rovinách. Jedna část na upírech nevidí

nic zajímavého. Nic, o čem by stálo za to mluvit. Ta druhá část

čelákovické veřejnosti naopak ráda dává k dobru nejrůznější pověry,

fámy či domněnky.

Výzkumem bylo zjištěno, ţe v obci nebylo a není ţádné sdruţení

nebo spolek, který by se primárně zabýval tématem upírů. V posledních

letech je však u některých sdruţení vidět jistý zájem o tuto tématiku.

Pořádají se soutěţe a tematické akce, které s sebou nesou upírské

náměty. O tyto akce je v obci zájem, a tak lze předpokládat, ţe se udrţí

jejich pořádání i v budoucnu.

V lokálních institucích bychom motivy zdejších upírů hledali marně.

Jedinou zmínku o nich najdeme ve sbírce Městského muzea, která

obsahuje fotografie z místa nálezu a jejich popis. Po návštěvě depozitáře

Národního muzea jsme se starostou Čelákovic Josefem Pátkem začali

řešit ideu, ţe by bylo dobré zapůjčit si v depozitáři jednotlivé exponáty

z čelákovického pohřebiště s projevy protivampyrických opatření
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a uspořádat v Městském muzeu v Čelákovicích výstavu, která by jednak

ukázala lidem, ţe na kosterních pozůstatcích skutečně nejsou ţádné

zjevné zásahy, jako pilování zubů apod., a jednak by to pro městečko

Čelákovice přineslo jistě větší zájem turistů a zvýšení popularity obce.

V současné chvíli jednáme o případné výstavě s ředitelem Městského

muzea a zjišťujeme, co všechno je k tomu potřeba vyřídit za

dokumentaci. Jsem přesvědčena, ţe výstavu se podaří uskutečnit, a ţe

bude přínosná.

Na závěr můţeme konstatovat, ţe téma upírů v souvislosti

s nalezeným pohřebištěm, na kterém byly patrny prvky protivampyrických

opatření není v městečku Čelákovice fenoménem, který by nějak

významně ovlivnil chod obce. Dá se však předpokládat, ţe pokud obec

a místní instituce budou toto téma více popularizovat, vzroste zájem

o místní upíry nejen v obci Čelákovice, ale i v řadách široké veřejnosti. Ať

uţ je totiţ pravda o čelákovických upírech jakákoli, faktem zůstává, ţe

téma upírů je lákavé a rozhodně nabízí obci moţnost větší atraktivity

a rostoucího zájmu z řad turistů. Je zde velký potenciál, ţe v budoucnu by

se vampyrismus mohl stát v Čelákovicích skutečným lokálním

fenoménem.
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7. RESUMÉ

The subject of this bachelor thesis is to document and analyze the

attitude of city residents of Čelákovice in discovery of a local burial site

with expression of vampirism and its impact on local expressions of

expressive culture.

Ethnographic survey, which was conducted among locals

demonstrates an interest in vampires.

The actual burial site discovered in 1966 caused a great stir in

Čelakovice. However, in recent years interest in local vampires increased.

In particular, it demonstrated cultural events with a vampire theme

organized by local groups and organizations. There is a high possibility

that in the future, vampires become a true phenomenon of the town.