Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Miroslava Josefíková

Název práce: **Vampyrismus v Čelákovcích jako lokální kulturní fenomén**

Vedoucí práce: **PhDr. Petr Janeček, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Hlavním cílem práce byla analýza relativně originálního tématu – dopadu zveřejnění archeologického nálezu, dobově interpretovaného jako série vampyrických pohřbů, na každodenní kulturu a verbální tradici v prostředí středočeského maloměsta Čelákovice.

Práce zkoumá toto téma jak retrospektivně (k nálezu došlo v roce 1966), tak v současnosti, přičemž vedle písemných pramenů využívá především verbální a narativní etnografická data získaná pomocí tematických otevřených rozhovorů s obyvateli městečka (vybranými jak pomocí řetězového výběru, tak účelově s ohledem na jejich profesní a sociální souvislost s tématem). Rozhovory ukázaly celou řadu zajímavých lokálních reflexí tohoto fenoménu, spjatých jak s místní politikou a kulturou, tak nedávnou kontroverzí vyvolanou odbornou archeologickou diskusí zpochybňující vampyrickou povahu tohoto nálezu.

Práce, zabývající se analýzou specifík lokální vernakulární kultury, tak svůj cíl naplnila z hlediska vedoucího práce dostatečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Poměrně náročné téma vyžadující intenzivní kontakt s etnografickým terénem autorka uchopila relativně kreativním způsobem; během terénní práce dokázala obratně využít svůj lokální sociální kapitál jak k získání přístupu ke klíčovým informátorům a institucím, tak k získání jejich důvěry. Při zpětném pohledu se nakonec jako částečně nadbytečné jeví úvodní kapitoly práce věnované fenoménu vampyrismu v obecné perspektivě; nejzajímavějším aspektem textu je (v době přípravy práce) poměrně neočekávané zachycení některých zajímavých sociálních procesů souvisejících s lokálními konceptualizacemi hlavního tématu práce; s vědomím tohoto tak mohly být kapitoly o vampyrismu při dokončování práce potenciálně nahrazeny (nebo doplněny) sumarizací antropologické a sociologické literatury na toto téma.

Určitým potenciálním nedostatkem by mohla být i absence výraznější interpretační hloubky některých zjištění získaných v terénu, z formálního hlediska pak absence seznamu informátorů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Práce se z formálního hlediska vyznačuje v kontextu soudobých bakalářských prací poměrně vyzrálým jazykovým projevem.

Práce s citacemi, odkazy na literaturu a formální úprava se nevyvíkají normě současných bakalářských prací.

Práce je členěna přehledně a neobsahuje přílohy; fotografie a další obrazové doklady jsou umístěny přímo v textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka práce má k tématu osobní vztah vyplývající z její krátkodobé rezidence ve zkoumané lokalitě; na samotném počátku práce pak dokonce stála takřka „detektivní“ motivace prověřit lokální verbální tradici o údajném účelovém zmizení „vampyrických“ archeologických nálezů, které bylo některými místními obyvateli interpretováno v kontextu konspiračních teorií.

Právě tuto „investigativní“ linii práce, která se do jejího závěru ale promítlá pouze částečně, považuji za nejvýznamnější přínos posuzovaného textu. Autorka při její realizaci prokázala značnou terénní citlivost jak při práci s informátory, tak v strategiích pohybu v něm a částečně i analýze získaných dat. Dalším pozitivem, i když možná ne zcela zamýšleným, je pak ilustrativní prezentace některých kolektivních aspektů života současného středočeského maloměsta, které se poměrně překvapivě objevily i při zkoumání tohoto relativně okrajového tématu (např. vliv lokálních autorit a politiky na udržování dominantní interpretace archeologického nálezu chápanou jako „kanonická“ interpretace, související ostych řady obyvatel o tématu hovořit, apod.).

Za slabší stránku práce lze naopak považovat práci s teoretickou literaturou; vedle obecných prací o vampyrismu (kde bohužel zcela chybí jakákoli zahraniční literatura, především základní přehledová práce amerického folkloristy Alana Dundese *Vampire. A Casebook* z roku 1998) by bylo možná na místě akcentovat i etnografickou/antropologickou/sociologickou literaturu zabývající se analýzou specifčnosti kulturního života maloměstských komunit, především v prostředí České republiky. Práce je tak ve výsledku do značné míry příslibem nesmírně zajímavé lokální případové studie; na poměry běžně předkládaných bakalářských prací ale představuje nepochybně určitý tematický, obsahový i formální nadprůměr.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Jaké je dle autorky sociální, popřípadě kulturní pozadí dichotomie dvojice názorových skupin obyvatel Čelákovic, kteří se dělí na ty, kteří o „upírech“ neradi hovoří, a na ty, kteří o nich naopak hovoří v konspiračním, popřípadě pověrečném módu?

2. Jakým způsobem se bude podle autorky dále vyvíjet veřejná prezentace tématu v místních kulturních institucích v čele s muzeem a radnicí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře, v případě kvalitně vedené obhajoby výborně.

Datum: 23. 5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie